
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 406 del 24/06/2024

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE,

FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Proposta n. 1405 del 20/06/2024

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: B01GEN CIG: CUP:

Oggetto: Proroga dell'incarico fiduciario di collaborazione per i rapporti con le strutture interne dell'Agenzia nonché di portavoce

per l'assistenza, la cura e la gestione dei rapporti di carattere politico-istituzionale del Commissario Straordinario dell'ARSIAL.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 20/06/2024 Firma Roberto Polegri

Responsabile P.O.

Data 20/06/2024 Firma Roberto Polegri

Responsabile del procedimento

Data 20/06/2024 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 20/06/2024 Firma Patrizia Bergo

CONTROLLO FISCALE

Data 20/06/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.12.003 37.000,00 2024

269-

Variazione n.

1

21/06/2024 9107

Istruttore

Data 21/06/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 21/06/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 24/06/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Proroga dell’incarico fiduciario di collaborazione per i rapporti con le strutture 
interne dell’Agenzia nonché di portavoce per l'assistenza, la cura e la 

gestione dei rapporti di carattere politico-istituzionale del Commissario 
Straordinario dell'ARSIAL. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 

conferito, con decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 



 

2 

 

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE e 02 maggio 
2024, n. 42, con la quale è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di 

ARSIAL la delega per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come 
previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 
2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con 

determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 529 del 11/08/2023 con la quale è 

stato affidato, alla dott.ssa Claudia De Santis, l’incarico di Assistente e Portavoce 
dell’Organo di Vertice dell’Agenzia ARSIAL ai sensi dell’art. 7 Legge n. 150/2000 e 
del comma 6, dell’articolo 7 del D. Lgs. 165/2001;  

VISTO il contratto individuale di collaborazione Rep. n. 22 del 07/09/2023 stipulato con 
la dott.ssa De Santis; 

TENUTO CONTO che nell’art. 3 del citato contratto rubricato “Decorrenza, durata, 
recesso” si è stabilito che < Il presente incarico decorre dalla data del 14 settembre 
2023 e sino al 31 dicembre 2023, salvo proroga ed in ogni caso fino e non oltre la 

durata dell’incarico rivestito dal Commissario presso l’Agenzia, salvo revoca 
anticipata in caso di dimissioni o scadenza del mandato in ARSIAL del Commissario 

medesimo.>; 

VISTA E RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 927/RE del 20/12/2023 con la 
quale è stato prorogato l’incarico conferito alla dott.ssa De Santis per il periodo 

01/01/2024 – 30/06/2024; 

VISTA la nota prot. 1475 del 13/06/2024, indirizzata al Direttore Generale e alla 

Dirigente dell’Area Risorse Umane, con la quale il nuovo Commissario Straordinario 
ha chiesto la proroga del contratto stipulato con la dott.ssa De Santis, in scadenza 

alla data del 30/06/2024, fino al 31/12/2024, salvo successive proroghe in relazione 
al mandato del medesimo, al fine di assicurare la continuità e la completezza di 
un'adeguata assistenza alle numerose e complesse attività dell’Ente, nonché di 

garantire la gestione dei rapporti con le strutture interne ed esterne dell’Agenzia; 

TENUTO CONTO che nella suddetta nota il Commissario Straordinario ha rappresentato, 

altresì, la <necessità di verificare la possibilità di un adeguamento del compenso da 
corrispondere alla dott.ssa De Santis stante il consistente e continuo impegno 
richiesto alla medesima nei prossimi mesi del 2024.>; 

RAVVISATA la necessità da parte dell’Amministrazione, nella persona della dirigente 
dell’Area Risorse Umane di concerto con il Direttore Generale, di adeguare il 

compenso della collaborazione di cui trattasi, tenuto conto in particolare, che la 
Dott.ssa De Santis è chiamata a ricoprire il doppio ruolo di collaboratrice e portavoce 
con un consistente carico di lavoro alla stessa richiesto; 

DATO ATTO che, in virtù di quanto rappresentato si possa rimodulare detto compenso 
stabilendolo in € 59.000,00/annuo; 



 

3 

 

CONSIDERATO che il compenso complessivo annuo è pari ad € 59.000,00, al lordo degli 
oneri di legge e/o delle altre trattenute previste a carico della collaboratrice, oltre 

agli oneri a carico di ARSIAL, quantificati dall’ufficio dell’Area Risorse Umane, sulla 
base della dichiarazione relativa al trattamento previdenziale presentata 
dall’interessata, così come di seguito riportato: 

 

€    59.000,00.= Compenso al lordo degli oneri a carico del 

collaboratore 

€      9.637,00.= Contributi INPS-INAIL (quote ARSIAL pari a 2/3 dei 
contributi totali dovuti) 

€    68.637,00.=   Totale indennità + oneri a carico di ARSIAL 

€      4.500,00.= Rimborso spese 

 

Da corrispondere secondo le scadenze fissate nel contratto di cui trattasi. 

CONSIDERATO che il rapporto di collaborazione in questione è caratterizzato dalla piena 
autonomia operativa della collaboratrice, senza alcun vincolo di subordinazione con 

il committente, pur avendo un rapporto unitario e continuativo con quest'ultimo che 
conserverà, comunque, il potere di coordinare l’attività della collaboratrice con le 
esigenze dell’organizzazione aziendale; 

ATTESO che la Dott.ssa De Santis ha dato la propria disponibilità a proseguire con il 
suddetto incarico; 

RITENUTO, pertanto, di dover prorogare l’incarico conferito alla dott.ssa De Santis di 
Assistente e Portavoce dell’Organo di Vertice dell’Agenzia ARSIAL, ai sensi dell’art. 
7 Legge n. 150/2000 e del comma 6, dell’articolo 7 del D. Lgs. 165/2001, con 

contratto di collaborazione, per curare i rapporti con le strutture interne dell’Agenzia 
e per l'assistenza, la cura e la gestione dei rapporti di carattere politico-istituzionale 

del Commissario Straordinario ARSIAL, per il periodo 01/07/2024 - 31/12/2024, 
eventualmente rinnovabile, comunque, per una durata complessiva non superiore 
all'incarico rivestito dal Commissario straordinario; 

VERIFICATA la dotazione finanziaria del competente capitolo del bilancio di previsione 
per l’anno 2024, pluriennale 2025-2026; 

RITENUTO, quindi, di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il 
pagamento dell’indennità spettante alla Dott.ssa De Santis, per il presente periodo 
di proroga, comprensivo di eventuali rimborsi spese sino ad un massimo di € 

2.250,00, preventivato in € 37.000,00, sul capitolo 1.03.02.12.003 – CRAM 
DG.008 – Ob. Funz. B01GEN del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2024, 

ad integrazione dell’impegno n. 269/2024 già assunto con la determinazione n. 97 
del 22/02/2024 per la medesima finalità; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP in quanto trattasi di rapporti di 
lavoro;  

PRESO ATTO che la Dirigente dell’Area Risorse Umane è la Responsabile Unica del 
Procedimento individuata, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990; 



 

4 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell'Area Risorse Umane e Affari Generali; 
 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI PROROGARE l’incarico conferito alla dott.ssa De Santis di Assistente e 

Portavoce dell’Organo di Vertice dell’Agenzia ARSIAL, ai sensi dell’art. 7 Legge n. 
150/2000 e del comma 6, dell’articolo 7 del D. Lgs. 165/2001, con contratto di 
collaborazione, Rep. n. 22 del 07/09/2023, per curare i rapporti con le strutture interne 

dell’Agenzia e per l'assistenza, la cura e la gestione dei rapporti di carattere politico-
istituzionale del Commissario Straordinario ARSIAL, per il periodo 01/07/2024 - 

31/12/2024, eventualmente rinnovabile, comunque, per una durata complessiva non 
superiore all'incarico rivestito dal Commissario straordinario. 

DI IMPEGNARE l’importo di € 37.000,00 per il pagamento dell’indennità 

spettante alla Dott.ssa Claudia De Santis, per il presente periodo di proroga, comprensivo 
di eventuali rimborsi spese sino ad un massimo di € 2.250,00, sul capitolo 

1.03.02.12.003 – CRAM DG.008 – Ob. Funz. B01GEN (beneficiario n. 9107) del bilancio 
di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, ad integrazione dell’impegno n. 
269/2024 già assunto con determinazione n. 97 del 22/02/2024 per la medesima finalità. 

DI DARE ATTO che la spesa preventivata per l’IRAP, pari ad € 2.508,00, graverà 
sul competente capitolo 1.02.01.01.001 – CRAM DG.007.02.7B – Ob. funz. B01GEN - del 

medesimo bilancio 2024. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali l’adozione 
di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al presente provvedimento. 

La presente determinazione, non essendo soggetta a controlli esterni, ai sensi della L.R. 
n. 2 del 10 gennaio 1995 e ss.mm.ii., viene dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 15   X   X  

D.Lgs 33/2013 23    X  X  

 

 

 



Stampa Variazioni Impegni
Filtro:Anno ='2024',Competenza,Uscite,N.Imp. ='269'

VariazioniImportoAnno N. Imp/Acc TotaleDescrizione Impegno/Accertamento
Riga Var Descrizione VariazioneAssegn. Data Variaz.

PRAT.374-Assunzione impegno di spesa per il pagamento dell’indennità spettante alla2692024 32.000,00
PRAT.1405-Proroga dell’incarico fiduciario di
collaborazione per i rapporti con le strutture
interne

37.000,001 21/06/2024

32.000,00 37.000,00Tot. 69.000,00

37.000,0032.000,00Tot generale: 69.000,00

21/06/2024 - 09:28:51 Pagina: 1


		2024-06-24T08:28:17+0000
	PATRIZIA BERGO




